MUNICiPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO DE 2014

em RS 1,00

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO
Clientes
Crédito Tributario a Receber
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria - Clientes
Créditos de Transferéncia a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concecidos
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Curto Prazo
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Tributos a Recuperar/Compensar
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo
(-) Ajuste para Perdas
ESTOQUES
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

394.000.918,79 278.878.470,57 |PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A
PAGAR A CURTO PRAZO
Pessoal a Pagar

199.682.087,62 219.911.974,16

105.203.455,78 -
105.203.455,78 -

- - Beneficios Previdenciarios a Pagar

Precatérios de Pessoal - Regime Especial
- - Beneficios Assistenciais a Pagar

= 3 Encargos Sociais a Pagar

- EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
Empréstimos

82.016.344,28 55.150.776,54
- 24.000,00

Financiamentos

Juros e Encargos

(-) Encargos Financeiros a Apropriar
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
PRECATORIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS
OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO

82.016.344,28 55.126.776,54
7.069.939,41 3.809.059,89
29.091,70 6.659,98

175.497.158,41
16.388.115,95

5.154,19
7.862.307,55

8.520.654,21

52.041.813,52
74.154.036,73

32.913.192,21

130.162.316,03
13.041.658,03

1.719,91
6.316.880,47

6.723.057,65
93.616,51

93.616,51
36.196.498,26
48.808.660,60

32.021.882,63
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MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO DE 2014

em RS 1,00

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO NAO-CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO
Clientes
Créditos Tributarios a Receber
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributdria - Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Longo Prazo
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Tributos a Recuperar/Compensar
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo
(-) Ajuste para Perdas

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO

Titulos e Valores Mobilidrios
Acdes
Titulos e Valores Mobilidrios do RPPS
QOutros Titulos e Valores
(-) Ajuste para Perdas
ESTOQUES
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE

5.584.162.469,17

361.637.378,62

347.279.301,98

2.134.804.922,01
907.576.916,31
(2.695.102.536,34)
12.823.439,63

12.823.439,63

1.534.637,01

1.534.637,01

4.695.997.657,88 | PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A
PAGAR A LONGO PRAZO

Precatérios de Pessoal - Regime Especial

370.672.532,34

356.411.468,84
- Beneficios Previdencidrios a Pagar
- Beneficios Assistenciais a Pagar
1.989.955.150,36 Encargos Sociais a Pagar
783.813.296,93 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
- Empréstimos
(2.417.356.978,45)
12.823.439,63

Financiamentos
Juros e Encargos
(-) Encargos Financeiros a Apropriar
r PRECATORIOS DE PESSOAL - REGIMES ESPECIAL
12.823.439,63 OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO
- PROVISOES A LONGO PRAZO

1.437.623,87 DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO

= RESULTADO DIFERIDO

1.437.623,87

1.258.212.780,40

284.387.607,09

30.413.622,18

253.973.984,91
792.207.273,93
792.207.273,93

149.436.421,17

32.181.478,21

1.071.324.525,21

291.260.372,40

25.761.506,48

265.498.865,92
594.277.911,80
594.277.911,80

148.637.581,68

37.148.659,33

- |TOTAL DO PASSIVO

1.433.709.938,81

1.201.486.841,24

¢ X
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MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO DE 2014

em RS 1,00

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS A LONGO PRAZO

Titulos e Valores Mobilidrios
Aplicagdo em Segmento de Imdveis
(-) Redugdo a Valor Recuperével
Demais Investimentos Permanentes

IMOBILIZADO
Bens Maveis
Bens Imoveis

INTANGIVEL
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Imoveis
(-) Amortizagdo Acumulada
(-) Redugdo ao Valor Recuperavel

51.146.470,65
51.146.470,65

51.146.470,65
5.171.203.067,50
189.985.185,86
4.981.217.881,64
175.552,40
13.924,00
161.628,40

20.738.009,67
20.738.009,67

20.738.009,67
4.304.416.387,47
160.581.901,77
4.143.834.485,70
170.728,40
9.100,00
161.628,40

PATRIMONIO LiQUIDO

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL
RESERVAS DE CAPITAL
AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL
RESERVAS DE LUCROS
DEMAIS RESERVAS
RESULTADOS ACUMULADOS
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Aces / Cotas em Tesouraria

5.584.486.093,12

(1.040.032.643,97)
772.483.053,18
(1.738.368.412,93)
(74.147.284,22)

5.584.486.093,12

(1.811.096.805,91)
(1.738.368.412,93)

(72.728.392,98)

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

4.544.453.449,15

3.773.389.287,21

TOTAL

5.978.163.387,96

4.974.876.128,45

TOTAL

5.978.163.387,96

4.974.876.128,45

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

281.698.431,90
5.696.464.956,06

275.037.515,23
4.699.838.613,22

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

339.702.306,59
1.258.212.780,40

267.100.508,78
1.071.324.525,21

SALDO PATRIMONIAL

4.380.248.300,97

3.636.451.094,46
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MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO DE 2014

em RS 1,00

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

| EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR

ESPECIFICACAQ

EXERCICIO ATUAL

| EXERCICIO ANTERIOR

COMPENSACOES
ESPECIFICACAO ESPECIFICACAO .
< EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR X EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas 613.100.722,54 607.505.075,98 | Garantias e Contragarantias Concedidas 4.652.012.762,21 4.287.746.103,51
383.022.960,14 106.626.884,98

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres

Direitos Contratuais
QOutros Atos Potenciais do Ativo

65.514.181,60

100.747.006,73

44.802.607,87

76.458.779,04

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres

Obrigag¢des Contratuais
Outros Atos Potenciais do Passivo

8.021.180.916,93
148.979.578,01

5.053.329.192,09
158.811.314,77

Diretor
Depto. de Contabilidade e Controladoria

/

ROGERIA LEITE SOARES GOMES

Chefe

Divisdo de Contabilidade

Respondendo gelo Expediente da
Secretafia de Finangas

@gﬁ S Sotat
Contadora

CRC 15P222227/0-0
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